
 

 

 

 

 

 

  
LA UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE LA ESCUELA DE POSTGRADO NEUMANN; 

 

VISTO: 

  

La existencia involuntaria de un error material, en la Resolución de la Unidad de Investigación 

N°003-2021-UINEPN de fecha 3 de marzo de 2021, PARTE RESOLUTIVA DEL ARTÍCULO 

PRIMERO: 

 

DICE:  

 

(...)  

Art. 1° Presentar los RESULTADOS de la Convocatoria para el desarrollo de Proyectos de 

Investigación periodo 2021 que se llevó a cabo desde el 18 de febrero al 01 de mayo del 2021, 

teniendo como resultado 04 Proyectos de Investigación ganadores como se indica en el siguiente 

cuadro: 

 

(...)  

 

DEBE DECIR:  

 

(...)  

 

Art. 1° Presentar los RESULTADOS de la Convocatoria para el desarrollo de Proyectos de 

Investigación periodo 2021 que se llevó a cabo desde el 18 de febrero al 2 de marzo de 2021, 

teniendo como resultado cuatro (4) Proyectos de Investigación ganadores como se indica en el 

siguiente cuadro: 

 

(...) 

 

 

  
 

 

 

 

Dr. Ben Y. P. Yábar Vega 

Director de la Unidad de Investigación 

 

  

 
FE DE ERRATAS 

ESCUELA DE POSTGRADO NEUMANN 

RESOLUCIÓN DE LA UNIDAD DE INVESTIGACIÓN 
NRO. 003 - 2021 – UINEPN 

 



 

 

 

 

 

 

 
ESCUELA DE POSTGRADO NEUMANN 

RESOLUCIÓN DE LA UNIDAD DE INVESTIGACIÓN 
NRO. 003 - 2021 - UINEPN 

  
Tacna, 3 de marzo del 2021 

 
La Unidad de Investigación de la Escuela, representada por su Director; 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que según Acta de Junta de Accionistas de fecha 15 de septiembre del 2014 se aprobó el Estatuto de la 

Escuela de Postgrado Neumann Business School en adecuación a la nueva Ley Universitaria Nro. 30220, 

donde se estipula los fines de la Escuela; 
 

Que según Acta del Consejo Directivo de fecha 18 de noviembre del 2014 se aprobó el Reglamento 

General de la Escuela de Postgrado Neumann Business School; 
 

Que según Acta del Consejo Directivo de fecha 2 de abril del 2018 se aprobó el Reglamento Investigación 

de la Escuela de Postgrado Neumann Business School donde se estipula los lineamientos específicos del 

proceso de Trabajo de Investigación para la obtención de un grado académico en la Escuela; 
 

Que según Acta del Consejo Directivo de fecha 19 de junio del 2018 se modificó el Reglamento General 

de la Escuela de Postgrado Neumann Business School; y por lo tanto es el Reglamento General vigente; 
 

Que según Acta de Junta de Accionistas de fecha 13 de enero del 2020, se modificó el Estatuto de la 

Escuela de Postgrado Neumann, y por lo tanto es el Estatuto vigente; 
 

Que según fecha 19 de junio del 2020, se presenta el Título ante la Superintendencia Nacional de 

Registros Públicos; 
 

Que según Acta del Consejo Directivo de fecha 07 de septiembre del 2020 se actualizó el Reglamento de 

Investigación de la Escuela de Postgrado Neumann Business School; y por lo tanto es el Reglamento de 

Investigación vigente; 
 

Que de acuerdo al Artículo 100 del Reglamento General de la Escuela, la Unidad de Investigación está 

“encargada de orientar, coordinar y organizar los proyectos y actividades...” se acuerda lanzar la 

Convocatoria para el desarrollo de Proyectos de Investigación 2021 de la Escuela de Postgrado 

Neumann; 

 

Que de acuerdo al Artículo 29, del proceso de selección de Proyectos de Investigación, del Reglamento 

de la Unidad de Investigación, la UIN anualmente publica la convocatoria de bases concursables para el 

financiamiento de proyectos de investigación; 
 

Que según Acta del Comité de Investigación de fecha 04 de febrero del 2021 se autorizó la Convocatoria 

y se aprobó el cronograma para el desarrollo de Proyectos de Investigación 2021 de la Escuela de 

Postgrado Neumann; 

 

Que según Resolución N° 002-2021-UINEPN de fecha 10 de febrero del 2021 se autoriza la Convocatoria 

y Bases para el desarrollo de Proyectos de Investigación  2021 y se aprueba el Cronograma para el 

desarrollo de Proyectos de Investigación 2021 de la Escuela de Postgrado Neumann; 

Que según INFORME N° 002-2021- UIN-EPN de fecha 1 de marzo del 2021 se presenta las propuestas 

de los Proyectos de Investigación periodo 2021 de la Escuela de Postgrado Neumannl al Comité de 

Investigación; 

 

Que según Acta del Comité de Investigación externo ad-hoc de fecha 02 de marzo del 2021 se presentó 

los resultados de la evaluación de los Proyectos de Investigación periodo 2021 de la Escuela de 

Postgrado Neumann; 

 



 

 

 

 

 

 
 

SE RESUELVE:  

 

Art. 1° Presentar los RESULTADOS de la Convocatoria para el desarrollo de Proyectos de Investigación 

periodo 2021 que se llevó a cabo desde el 18 de febrero al 01 de marzo del 2021, teniendo como 

resultado 04 Proyectos de Investigación ganadores como se indica en el siguiente cuadro: 

 

 

N° PROYECTOS 
LÍNEA DE 

INVESTIGACIÓN 
PUNTAJE NOTA RESULTADO 

1 
Los Sistemas Tributarios y la 

Competitividad de las Medianas 

Empresas en Perú y Chile. 

Tributación y Sistemas 

Impositivos. 
6,2 17,6 APTO 

2 

Transformación digital y su impacto 

sobre el desempeño empresarial de las 

pequeñas y medianas empresas durante 

el aislamiento por la COVID-19. 

Tecnologías de la 

Información y 

Comunicación 

6,1 17,5 APTO 

3 Efectos del consumo chileno sobre la 

rentabilidad de las empresas del sector 

Salud en la ciudad de Tacna, 2019 - 2021. 

Negocios Emergentes 5,8 16,5 APTO 

4 
Estudio de la explotación minera y el 

medio ambiente en el extremo sur 

peruano, 1879 - 1929. 

Gestión Ambiental y 

Relaciones Comunitarias 
5,7 16,2 APTO 

5 
Estudio del impacto del teletrabajo en la 

calidad del medio ambiente en la ciudad de 

Tacna durante el 2020. 

Gestión Ambiental y 

Relaciones Comunitarias 
4,8 13,7 NO APTO 

6 Factores de Éxito de Empresas del rubro 

gastronómico en la ciudad de Tacna.* 
Negocios Emergentes 4,8 13,7 NO APTO 

 

*Perfil de proyecto con observación administrativa. 

 

 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 

 

  

 

 
 

 

 

 

Dr. Ben Y. P. Yábar Vega 

Director de la Unidad de Investigación 


